Licet vero contra ipsum Bettlenium vel saltem ob patentes literas apud Haydones in ditionibus, Regni nostri commorantes divulgatas ubi gravia et absque omni fundamento, aut rei veritate, non solum adversum nos, verum etiam ad publicum statum turbandum et alienandos fidelium nostrorum Regnicolarum animos, factionesque concitandas quaevis spargens, nihil pensi duxit, merito et debito quidem aliis quoque mediis procedendum erit, utpote qui a consuetis practicis non desistendo non solum quod metuere se praetendit, insurrectioni Homonnaianae sese opponere velle demonstrat, verum etiam falsis accusationibus non sine nostri et Regnicolarum nostrorum praepudicio gravi hoc ipsum stabilire contendit. Benigne tamen considerantes ipsum nonnisi ex factionum studio talia commenta divulgasse, Nos vero animadvertamus pacis conditionem cum Turca

stabilitam aliud omnino exigere, quam ut sub initium statim discessus Oratoris nostri ad portam ottomannicam militares expeditiones suscipiantur: Id quidem facturi sumus, ut super ausibus suis paulo post responsa habeat: Et nihilominus interim et motus illi qui de Homonnayo percrebuerunt tollantur, qualiter per nos interdicanur ex praesentibus annexis paribus literarum ad eundem datarum intellecturi estis, Vobis incumbet etiam ut pro officii nostri ratione in omnem partem intendatis et Regni quietem procurare non negligatis, ac si quid gravius forte imposterum circa hoc ipsum emergeret, nobis confestim significare debeatis, ut si contra invalescentes rumores in protectionem Regni et pacis publicae quippiam suscipiendum foret, tam quoad insurrectionem, quam alia media, id ex benigna nostra voluntate suscipiatur.

In contrarium patentium Bettlenii ad tollanda diffidentiarum et dissidiorum semina, per quae inquietorum hominum studia suscitantur, necessarium rati sumus, ut juxta annexa paria literarum nostrarum ad Haydones datarum expedire fieret. Idque etiam pro notitia vobis communicavimus. Quibus in reliquo etc. Pragae 4. Junii 1616.

P. S.

Dum praemissum scriptum nostrum expeditum fuisset, supervenerunt aliae fidelitatis Vestrae per specialem hominem et servitorem vestrum transmissae literae de dato prima mensis Junii exaratae, eae siquidem non aliud continent quam negotium, de quo in praemissis nostris ad Vos datis literis sufficienter jam scripseramus, idoneaque ordinatio circa rem praesentem facta fuerat, exhibitas duntaxat eas fidelitati Vestrae intimare volumus.

Kivül: Domino Palatino Pragâ 4. Junii. Anno 1616.

(Egykoru másolat a m. k. kam. levéltárban.)

1616. jun. 4.

II.

Matthias. etc.

Magnifice fidelis nobis dilecte. Conscriptio nem militarium copiarum in istius Regni nostri Hungariae partibus superio-

ribus per te susceptam fuisse et etiamnum continuari ex diversorum relationibus intelligimus, te nimirum expeditione tali in Transsylvaniam adversus Bettlenium progredi velle constituisse. Ac licet nos benigne recordemur, te jam antea ad delationes Gabrielis Bettlen nobis rescripsisse, de iis nimirum, quae circa delectum militum suscipere deferebaris, immerito culpatum fuisse sufficienterque tunc ostenderis immunem te esse ab iis, quibus ab eodem Bettlen onerabaris; ad crebros tamen, qui nunc rursus circumferri ceperunt rumores, ut si forte ea in parte post med . . . aliquid denuo suscipere intendisses, tempestive fidelitatem tuam requisitam et praemonitam esse volumus, ne praeparationes militares in cogendis copiis et exercitu parando quippiam susciperes, per quod videlicet non solum cum ipso Bettlenio et Provincialibus Transylvaniae pacta et transactiones nuper Tyrnaviae erectae, assecurationesque factae laederentur, verum etiam adversaretur hoc ipsum publicae paci cum Sultano nuper conclusae, illamque facile immutari et tolli posse metui debet. Sed et aliis insciis aut non contentientibus nobis tale quid intentari nolentes ad praescriptas et alias quoque exinde emergere valentes inconvenientias tollendas, utque motus, qui ex eo in Regni nostri ditionibus facile concitari possent, praecaveantur. Fidelitati tuae harum serie benigne et firmiter interdictum esse volumus, ne aliqua ratione copiarum militarium delectum, si quem facere destinasses, prosequeris. Ne alioquin ex neglectu huius benignae et seriae nostrae interdictionis occasio nobis fiat contra fidelitatem tuam procedendi; pacatum siquidem statum Regni conservare volumus, pactaque et Transactiones de pacis et pacificationis legibus conclusas et erectas salvas et integras perdurare debere modis omnibus constituimus. Quod sic rite fidelitatem tuam facturam confidimus et volumus et in reliquo tibi benigne propensi manemus. Datum in Arce nostra Regia Pragensi 4. Junii 1616.

Domino Georgio Homonnay. Pragâ. 4. Junii Anno 1616.

(Egykoru másolat a m, k, kam, levéltárban.)

1616, jun. 4.

III.

Matthias etc.

Spectabilis ac Magnifice, fidelis nobis dilecte. Litteras Ali Passae ad fidelem nostrum Magnificum Georgium Drugeth de Homonna exaratas et ab Onodiensibus interceptas, recepimus; ac quid occasione talium literarum ulterius fieri commiserimus, ex annexis literarum nostrarum ad praedictum Homonnay datarum copiis intellecturus es. Cujus literae ut certo et secure perferantur, fidelitatis tuae ordinationis erit: sicut etiam patentes hasce ad haydones ultratibiscanos directas, in contrarium patentium Bethlenii illico transferri ordinandum erit, ut tempestive iisdem exhibitae, vanam et absque fundamento ipsius Bethlenii divulgationem esse perspiciant; eos vero tu quoque non intermittes in devotionis et fidelitatis studio, scriptione hortari et animare, ac de iis, quae imposturum emersura sunt, nos identidem informare. Ea, quae pro officio tibi incumbenti, graviter praestari volumus. Ac in reliquo gratia et clementia nostra tibi benigne propensi manemus. Datum in Arce nostra Regia Pragensi, die 4. Mensis Junii. Anno Domini 1616.

Kivül: Comiti Sigismundo Forgách. Pragae. 4. Junii. 1616.

(Egykoru másolat a m, k, kam, levéltárban.)

1618, marc. 16.

IV.

Matthias Dei gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus ac Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. Rex.

Reverendissimi, Reverendi, Honorabiles, Spectabiles, Magnifici, Egregii et Nobiles, Prudentes item et Circumspecti, Fideles Nobis dilecti. Ex literis fidelitatum vestrarum de dato 15. Mensis Martii Posonii datarum, prout etiam ex relatione nuntiorum e medio vestri ad Majestatem Nostram ablegatorum, ea, quae nobis significata fuere, benigne et sufficienter intelleximus. Nos vero volumus fidelitatem Vestram nos in dicto, adhuc elapso anno, fidelibus nostris universis statibus et

ordinibus, Regni istius nostri Hungariae dictae termino nihil magis in votis habuisse, quam ut fideles nostros regnicolas ad conspectum habere, simulque negotia regni ad conservationem ejus spectantia quam optime disponere et curare potuissemus. Hinc etiam difficilem protectionem ex Regno nostro Bohemiae non sine discrimine labefactatae valetudinis, ob cujus quidem imbecillitatem, postmodum secundo dietae terminus prorogandus fuerat, suscepimus. Id quod onerosius nobis quodam modo accidisse censemus, dum desiderium et intentum voluntatis nostrae impediri videmus, quam vel ipsa aegritudinis, a cuius conflictatione necdum liberi esse possumus, vis cum molestia conjuncta: dei tamen optimi maximi pietate ac provide (*igy*) dispositioni quae absque omni dubio divino suo arbitratu sancte et proficue res terrenas moderatur etiam voluntates hominum, et tolleranter sese conformare fas esse animam advertentes, moram et dilationem omnem, quae intercesserit, mera necessitate impositam, excusationis locum merito habere videmus. Sed et pronunc aegritudinibus magis obnoxio Anno tempore sub cura medicorum constituti periculum ex motu et jactatione imminens, humanitas cavere cupientes et nihilominus dietae per nos indictae progressum fieri volentes, ad majorem Regni et Regnicolarum respectum, ex singulari et clementi, qua erga fideles nostros status et ordines ferimur affectu, suam dilectionem Serenissimam Ferdinandum Regem Bohemiae patrualem et filium nostrum Charissimum, tamquam commissarium nostrum in medium Regnicolarum mittere constituimus; requiritur proinde, ut consiliis hisce nostris et rerum constitutionibus stantibus fidelitas vestra quoque sese debite accommodando, nostrae etiam Regiae dignitatis ob respectum et auctoritatem omni, qua par est, reverentia et honore suam dilectionem suscipiat et prosequatur, simulque in negotiis apud et cum sua dilectione agendis et tractandis, id quod fideles nostros praestare addecet, nosque de fidelitate, vestra clementer confidimus, obsequenter et prompta cum voluntate exhibere et declarare nitatur, quo fiet, ut per haec fidelitatum vestrarum fidele et promptum affectionis studium et sinceram

benigne (*igy*) huic nostrae requisitioni complacendi et obsequendi voluntatem hic declarandum, vos et clementiam nostram in posterum experiri annisuros et benignam gratiam nostram vobis pronunc quoque exhibitam agnovisse. Et haec fidelitatibus vestris ad literas simul et relationem ablegatorum clementer rescribenda esse volumus, quibus in reliquo gratia et clementia nostra Caesarea et Regia semper benigne propensi manemus. Datum in Civitate nostra Vienna, die 16. Mensis Martii Anno 1618.

MATTHIAS.

LAURENTIUS FERENCZFFIJ.

Reverendissimis, Reverendis, Honorabilibus, Spectabilibus, Magnificis, Egregiis et Nobilibus, Prudentibus item et Circumspectis Universis Statibus et Ordinibus Regni nostri Hungariae, partiumque ei subjectarum pronunc in Civitate nostra Posoniensi congregatis etc. Fidelibus nobis dilectis.

Alább: Császár az mely levelet az országnak irt; második.

(Egykoru másolat a m. k. kam. levéltárban.)

1618. marc. 18.

V.

Protestatio Comitatum T. et T.

Nos Comes Sigismundus Forgách de Ghijmes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit, universis, quod Egregii T. et T. nuntii Comitatus T. nostram personaliter veniens (*igy*) in praesentiam per modum solennis protestationis vobis significare curaverunt in hunc modum. Quod cum praefata Sacratissima Caesarea Regiaque Majestas, dominus noster Clementissimus propter aegerrimam suam valetudinem, in qua ex permissione et voluntate divina nunc lecto infixus esset ac sine periculo vitae suae sese itineri attingere et in propria persona ad praesentem dietam, quam eadem sua imperatoria et Regia Majestas fidelibus suis regnicolis ad dominicam invocavit proxime praeteritam prorogaverat et indicerat, venire et adesse non posset, locoque sui Serenissimum Dominum Dominum Ferdinandum Regem Bohemiae etc. patrualem

et filium suum pro commissario mediantibus literis suis regalibus Viennae 16. mensis Martii datis et medio mentiorum istius Regni Hungariae ad eandem Majestatem Imperatoriam ex praesenti diaeta a Regnicolis expeditorum transmissis, in medium Statuum et Ordinum Regni expediverit et expediendum destinaverit: ob hoc praefati nuncii eundem serenissimum dominum Ferdinandum Regem pro Commissario ejusdem Caesareae et Regiae Majestatis acceptant et omni, qua par est, reverentia et honore venerari, acceptare et recognoscere tanquam Suae Majestatis Imperatoriae domini eorundem Clementissimi fratrem patrualem ac filium et commissarium (salvis eorum libertatibus et constitutionibus Regni quibusvis permanentibus) *volunt humilime, ita quidem et eatenus, quod percepta et intellecta Suae Majestatis Caesareae domini eorum Clementissimi voluntate et medio ejus fienda propositione in omnibus sese (ut praescriptum est) libertatibus et constitutionibus Regni ac Instructioni eorum ab universitate dicti eorundem Comitatus ipsis datae inhaerere et accomodare ab eisdemque ne latum quidem ungvem (e helyett: ungvem) discedere volunt. Prout iidem nuntii tam in frequentia Statuum et Ordinum Regni jam antea protestati sunt, ita nunc quoque protestantur coram nobis publice et manifeste. Harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum Posonii die 18. Martii Anno 1618.*